Conueniunt igitur in vrbem Sardiniam trecenti ex oriente verò septuaginta sex Episcopi. ijdemq; omnes catholici cōmunionis.

Gg s Aduē-

Athanasius Romæ à Constante Mediolanum euocatus, cōqueritur de fide proculcata.

Concilium Sardicense a Romano Pontifice procuratū & per Constantium indictum.

Ingressus Episcoporum Sardiniam.

Ingressus E-  
piscoporum Sar-  
dicam.

Quid Ariani  
cum Sardicā  
venerunt.

Aduenere quoque Ariani stipati pædagogis & aduocatis, Musiano comite & Hesythio Castrensi eorumque fiducia nixi audacter se presentes obtulerunt, sperantes eorum viribus omnia confici posse. Horum enim opera se quibus volebant ostendebant terribiles & insidias, quibus libitum erat, innectebant. At ubi iam ipsa experiebantur ecclesiasticum morem tantummodo obseruari; & ex singulis Ecclesiis civitatibusque accusatores ibi præsto esse; & documenta rerumque probationes aduersus se in partu esse: conspicatique ibidem Macarii & Asterii venerabiles Episcopos, vna quidem secum oriente profectos, sed diuerso itinere ingressos, Athanasio in veniendo comites factos: eorumque memorantes vafriçie ipsorum, & quæ operibus suas suspectas haberent, iudiciumque metuerent, nè ab Athanasio quidem sycophantia, ab accusatoribus verò ab ipsis subornatis omnia per doctos fecisse conuincerentur: hæc inquam, illi conspicati, etsi alacriter venerant: arbitrati Athanasium cum suis metu conterritis minimè occurrerunt: tamen cum animaduertent eorum fiduciam, intra palatium se recluserunt: quo in loco domicilium habebant: atque ibi inter se ita consulerunt. Ad alia venimus & alia conspiciamus: confisimus cum comitibus, & sine comitibus res agitur: prorsus futurum est ut condemnemur. Nostis quæ sint decreta, ordinationesque: Athanasio in manu sunt monumenta omnium Marcionis & Aetiorum quibus quidem ille purgatur, nos autem condemnemur. Quid igitur hæsitamus? quid moramur? Progamus aliam causationem & discedamus: nè si malegerimus, condemnemur. Melius est de fuga erubescere, quam conuictos de sycophantia condemnari.

ri. Si fugerimus, poterimus aliquo modo heresim propugnare: quod si nos fugientes condemnauerint, habemus Cæsarem propugnatorem; qui nõ permissurus est, vt à populis de ecclesijs eijciatur. Ad istum modum ipsi inter se disceptabant.

At Osius, Episcopus Cordubensis, qui post legatos à Iulio Romano Põtifice ad Conciliũ misso principem locum tenuit, agebatq; patronum Synodi (cuius muneris erat definienda proponere, atq; singulorũ rogare sententias) spectatus iam pridem in Nicæno Concilio, & Constantini Magni literis commendatus: cui & Arhanasius, qui Synodo ab initio interfuit, omniaq; vidit, & eiusdem pars magna fuit, inter ceteros oēs Antistites primas defert: is, inquam, priuatim amicè cum Ariani agens, vt Synodo præsto essent, eisdemq; & honestam in ea causa transactionẽ pollicitus esset, nihilq; remisisset omnis humanitatis officij, quò eos ad iudicium Synodale excipiendum induceret: illi tamen causæ cognitionẽ penitus exhorruerunt, recusaruntq; omninò Patrum Concilio interesse: quod & absurda quadã excusatione vsi, turpi admodum fuga testati sunt. Confidentibus igitur in vnum Patribus, quæ acta antea essent in causa Athanasij Romæ postea edita, & à Iulio Romano Pontifice cognita fuerant & iudicata, in medium allata sunt. Reintegratur iudicium, & tum Athanasius tum alij ab Ariani antea cõdemnati, sistuntur iudicio causam dicturi. Prodũt inter hæc accusatores, libellos criminũ, atq; ipsos aduersus eosdẽ Arianos Episcopos Synodo offerunt. Quamobrẽ secundum rectũ iudicij ordinẽ citari iussi sunt ijdẽ Episcopi Ariani, tum vt accusatores aduersus Athanasium dicturi, tum vt rei ad obiecta crimina responsuri.

Dignitas Osij, Episcopi Cordubensis.

Quid Osius cõ Arianis.

Ariani congressum visitantes fugiunt.

Sec

Athanasius  
causa eius  
ventilata in  
Concilio  
Sardiceni  
absoluitur.

Sed illis omninò recusantibus ad concilium se conferre placuit eidem sacro conuentui, quæ contra Athanasium cõfecta olim ab Eusebianis adhaerentibus, accuratè cognoscere: quibus exactè inspectis, & illorum calumpnijs, dolis, fallacijs aperte detectis: calculo omnium Patrum, secundum Iulij sententiam antea Romæ latam, Athanasium absoluit, eumque simul & alios omnes ab Eusebianis ab Alexandrina Ecclesia excommunicatos, postliminio in pristinum statum Synodus restituendos esse decernit: Gregoriam verò in sedem Alexandrinam ab eisdem Eusebianis per vim militarem intrusum non tantum deposuit, sed execrata est: omniaque ab eodem Alexandrina gesta, ordines collatos, & irrita prorsus habenda esse constituit. Et ita eodem Athanasius cum suis dimissus est in patriam qui Sardica profectus, primò Naissum, inde Aquileiam, postea in Gallias, rursus à Constantino Imperatore euocatus peregrinatus est.

Quid Constantinus  
apud  
Constantinum  
pro restitutione  
Athanasij.

Quo quidem tempore idem Imperator decessit, Episcopos, quos ex eorum numero, qui Sardica conuenerant, ad eam rem delegerat, cum litteris ad fratrem unà cum Saliano Prætorè, viro & patris & iustitiæ insignibus eximie ornato missis. Quæ literæ non exhortationem solum & consilium, verum etiam minas dignas sanè pio Imperatore complexæ sunt. Nam scripsit primò, ut duobus illis Episcopis aures attentas præberet, & iniqua facinora à Stephano Episcopo Antiochiæ Ariano & alijs admissa diligenter cognosceret: deindè gregi suo restitueret Athanasium: quippè cum & calumnia acculatorum, & iniqua eorum, qui dudum de eo iudicauerant, sententiæ, atque adeò acerbum in eum odium

perpicuè deprehensum esse: seque nisi his conditionibus obtemperaret, & quod æquitas postulat exequeretur, Alexandriam profecturum: eoribus, à quibus tantoperè expectabatur, restitutum Athanasium & hostium turbam inde exturbatum. Constantius igitur, his litteris Antiochie videri commorabatur, acceptis, pollicetur se facturum quod socius Imperij, & communis de republica curæ particeps ipsi per litteras significat. Orthodoxi interim Alexandrini perterriti, & Athanasij moras Alexandriam reuertend (ubi mox expectabatur, iam absolutus à Concilio Sardicensi) & ægro atque infenso animo ferentes ipsum Gregorium sedis inuasorem, in eodem Concilio condemnatum, atque depositum, ad huc tam obstinato animo alienæ Ecclesiæ incubare, eum tanquam putidum membrum obtruncant. Quo casu Constantius Athanasium accersit cum omni honore: non semel aut iterum, sed tertio ad illum amicissimas litteras scribens, quibus illum animabat, & ad veniendum hortabatur: misitque ad illum presbyterum & Diaconum, ut maiore cum fiducia ad se rediret. Erat tunc Athanasius Aquileiæ cum easdem à Constantio litteras accepit: inde rursus à Constantio euocatus in Gallias, paululum ibidem moratus: venturus in Orientem ad Constantium, in Italiam redijt, Romamque venit ad Iulium Pontificem: de cuius aduentu ingens gaudium in Ecclesia fuit: idemque Pontifex ut gratularetur eius restitutioni, litteras ad Ecclesiam misit Alexandrinam. Quibus Athanasius acceptis recedens ab vrbe, terrestri itinere via Appia Brundisium vsque peruenerit, an verò in portu Romano nauim conscenderit incertum est: illud

Alexandrini  
trucidant  
Gregorium  
Pseudo Episcopum.

Athanasius  
ternis litteris  
renocatur ad patriam à Constantio Imp.

Athanasius  
in transitu  
Alexandriam  
à Gallijs reuertens  
denuo visitat Iulium  
Rom. Pont.

lud autem habetur exploratissimum, Roma recedentem, non Alexandria ad suam Ecclesiam, sed Antiochiam concessisse.

Peruenit igitur Athanasius Antiochiam, ubi tum erat Constantius Imperator; qui eum benigne excipiens sincero serenoque vultu intuenti ei que liberum facit, ut in patriam & suas Ecclesias rediret, litteris ad eius loci Iudices datus, ut eum inoffense transire permitterent. Athanasius autem suas calamitates calumniasque deprecate, & admonente ne denuo, se absente, calumnie reciperentur; ut iam nunc accusatores euocaret, quidem se non intercedere, quo minus illi ad eum apud eum sistant, ut eos ita conuincere possent. Hæc quidem ille facere noluit; sed tamen omnia que contra ipsum per calumniam scripta essent, tolli & aboleri iussit; iurans se in posterum alias calumnias admissurum, suumque in hac re propositum firmum & inconcussum fore; neque id simpliciter dixit, sed iureiurando, Deo in testimonium vocato, obsignauit. Sicque Constantium Athanasius erga se beneuolum & facilem expertus, cum putaret suam sibi Ecclesiam plenarie restitutam fore, ecce Imperator admonitus ab Arianae sectae praesidibus, Sum equidem inquit, paratus ad promissa praestanda: at & hoc beneficium, quod eo abs te petam, iure debes mihi concedere. Id quidem est, ut ex multis ecclesijs, quae tuae ditioni subiiciuntur, vnam habeat illi qui tecum communicare detrectant. Id accipiet Athanasius; egregia responsione Constantij petitionem, dum non negaret, elusit. sic dicens: Nam me, inquit o Imperator; quandoquidem equum, immo necesse est tuis mandatis obtemperare (neque tibi equidem contradicam) verum cum

**Athanasius Roma Antiochiam veniens egripitur à Constantio Imperatore.**

**Constantij iuramentum.**

**Eludit Constantij petitionem.**

Antioch  
rum, qui  
omnino  
te mihi  
hac vrbe  
sine met  
tur Atha  
ra, com  
præterit  
propter  
lexandr  
cum ill  
eadem  
ciendos  
cultatis  
primu  
conuen  
nonas  
cogere  
Ecclesi  
Antioch  
sequere  
hymnis  
norum  
alij non  
Patri h  
pe ari  
hæc præ  
ostende  
Igitur  
ris ad E  
drinum  
rosoly  
cum A  
liarem

Antiochiæ quoque sint qui communionem eorum, qui aliter atque nos de religione sentiunt, omnino refugiāt, idcirco simile beneficium abs te mihi tribui postulo, ut videlicet isti itidem in hac urbe vnam habeant Ecclesiam, in qua liberè sine metu in vnum conueniant. Postulatione igitur Athanasij ab Imperatore velut æqua probata, commodum visum est Arianis rem silentio præterire: quippè existimârūt, suam opinionem propter Athanasium nullam omnino aquid Alexandrinos progressionem facturam; præsertim cum ille non modò ad suæ doctrinæ fautores in eadem firmè continendos, verum etiam ad pelliciendos aduersarios, satis haberet virium & facultatis: A pud Antiochenos autem si istud fieret, primùm Eustathianos, qui multi erant numero, conuentus facturos; deindè, uti simile veri erat, novas res molituros, cum impunè suos in vnum cogere possent: quandoquidè Arianis etiam Ecclesias occupantibus, totus clerus & populus Antiochenus eorum opinionibus minimè obsequerentur; sed in cætus pro more, dum Deum hymnis collaudabant, distributi, sub finem hymnorum singuli suam opinionem declararent, & alij non Patrem modò, sed filium etiam, utpotè Patri honore æqualem, gloria efferrent: alij, nēpe Ariani, Patrem in filio esse, dicerēt, atque per hanc præpositionem, Ia; filium Patre inferiorem ostendere conarentur.

Igitur Athanasius acceptis à Constantio litteris ad Episcopos, & clericos & populum Alexandrinum, & ad præfectos, Antichia recedens, Hierosolymam venturus transijt Laodicea, ubi cum Apollinare eius Ecclesiæ lectore familiarem congressum habuit. Indè Alexandriam reuer-

Eustathiani  
erant Catho-  
lici sic dicti  
ob Eustathiū  
ipsum Epif-  
copum An-  
tiochenum.

Is Apollina-  
ris postea fa-  
ctus est he-  
reticus.

Athanasius  
tutior factus  
litteris Cō-  
stant. Imp.

reuerfus, cum adhuc in itinere effet, litteris  
Constantij Imperatoris recens scriptas accepit  
de sui securitate; ea nimirum occasione, quod A-  
rianiani, audita in AEGYPTO morte Cōstantis, quem  
scissent eiusdem Athanasij fuisse Patronum, in  
cuius gratiam visus esset Constantius animus, ut  
ipse in suam reuerteretur Ecclesiam, magnoque  
exultarent, eundemque Athanasium territantem  
quod eodem abrepto morte Constante inter-  
tus pariter esse videretur eius reditus Alexan-  
dam. Athanasium igitur iisdem litteris cum lau-  
ceptum iter prosequentem, amici quidem an-  
cum intuentes gratulari; alij verò ad cōspicuum  
eius pudefcere; alij, quibus nulla erat fiducia, se  
abdere; alij pœnitentiam de his, quæ contra E-  
piscopum scripserant, agere. Certè palæstinenses  
omnes Episcopi ita Athanasium exceperunt, ut  
cōmunionem eius amplexi sunt: ut & scripserunt  
& verbis pro satisfactione protestarētur, omnia  
quæ prius scripserant, ea se non voluntate, sed  
coactos fecisse: idque in Synodo Hierosolymitana  
à Maximo Episcopo coacta. De AEGYPTI  
& Libycis Episcopis, earumque prouinciarum  
Alexandriæ populis, superuacaneum est verbum  
facere: cum & omnes occurrerint, & inest  
gaudio imbuti fuerint: non solum modo quod  
suos præter spem incolumes reciperēt, sed quod  
ab hæreticis, veluti à tyrannis & rabidis cæcibus  
in libertatem vindicarentur. Viso siquidem  
Pastore Alexandrini, publica conuiuia celebra-  
re: festos dies agere splendidissimos: eum magno  
honore aspiceret: & Deum denique laudibus  
tollere.

Athanasii  
reditus Ale-  
andriam.

Magna igitur lætitia populorum fuit, in facili  
Synaxibus mutuo se ad virtutem cohortantium.

Quot putas, in nuptiis quidem. sed tamen hactenus ad nuptias promptae, virgines in Christo permanserunt? Quot item iuvenes, aliorum exempla iuvenes, monasticam vitam amplexi sunt? Quot parentes liberos; liberi inuicem parentes suos oblectati, ne se à studio pietatis in Christum reuocarent? Quot mulieres viris persuaserunt, quot item à viris persuasae sunt, ut orationibus vacarent, quemadmodum dixit Apostolus? Quot viduae, quot orphani, antea famelici & nudi, ingenti populorum ad eleemosynam alacritate, potestatem neque esuriuerunt, & vestiti prodierunt? In summa, tanta emulatio fuit ad virtutem; ut singulas familias, singulas domos, Ecclesiam esse, obprobriatam incoherentium & preces ad Deum, existimantes. Eratque in Ecclesia profunda & admirabilis pax; inuicem vndeunque Athanasio scribentibus: iisdemque ab Athanasio consuetas pacis & tranquillitatis litteras accipientibus. Quin Ursacius Mysiae, & Valens Pannoniae Episcopi Arianici, quasi à sua ipsorum conscientia flagellati poenitentiam professi sunt; litterasque amicas & pacatas ad Episcopum, quas nullas ab eo acceperant, miserunt; Romamque abeuntes poenitentiam egere; confitentes, omnia quae vel dixerunt, vel fecerunt contra Athanasium, falsa esse, & nihil aliud quam calumniam: neque id simpliciter egere, sed ita ut anathemate execrarentur Arianam haeresim, & poenitentiam suam scripto promulgaret. Fuerant siquidem antiquissimi Arianici discipuli, ab ipso nimirum Ario Alexandriensi olim catechizati. Subscripsere porro iisdem pacificis seu comunicatorijs Encyclicis Athanasij litteris, cum eas ferentes nacti oportune essent ipsius Legatos. Cum siquidem ad suam ecclesiam

Athanasij reditus quibus fructuosus fuerit,

1 Corint. 7.

Ursacii & valentis Episcoporum poenitentia.

subscribunt litteris Athanasij.

Hh

Atha-

Athanasius  
subscriptio-  
nes præocu-  
pat Epif-  
coporum.

Athanasius Alexandriam peruenisset, sicut in itinere fecerat, Palestinorum Episcoporum communionem suis ipsorum litteris testatam accepit, atque ex Libyæ & cæteris proximarum regionum Episcopis datis & acceptis mutuo litteris, eandem consecutus est: ut dein eodem communicationis symbolo reliquas longè positas ecclesias sibi iunctas redderet, elaborauit. Et quidem ipsu habuisse (cum plus quam satis ei esse poterat sententia promulgata in Concilio Sardicensi, omnium qui interfuerant subscriptione firmata) purgatus est; quod vel diuino spiritu admonitus, præuenerit acriorem, quæ instabat, venturam persecutionem; vel fortasse eandem ex obitu Constantiani, ut sua ipsorum subscriptione obligatum officio continere posset Episcopos, ne rursus ingruente Arianorum toto orbe procella quærentur; hac iacta anchora, Catholica eosdem communionem (si tamen satis esset) voluit confirmasse. Quis autem non est gauisus de tanta & tot Episcoporum inter se concordia? Quis Deum non glorificauit, conspecta in Synaxibus tanta popularum lætitia? Quot igitur inimici simultatem depulerunt; Quot prius infesti, odio Athanasium, iteà dilexerunt; Quot palinodiam suorum scriptorum cecinerunt; Multi qui vi, non uoluntate apud Arianos agebant, noctu ad Athanasium uenientes, sese ei purgabant, hæresimque; simul a themate execrabantur; & veniam de infidijs & calumnijs suis postulabant: corporibus quidem se apud illos apparere, animo autem cum ipsius Synaxin facere, & semper cum eo esse, postulantes hac in re fidem sibi haberi.

Hæc cum audirent & conspicerent sententiæ  
Eusebianæ, hæreseosq; successores, q̄ in Synodo  
depositi exauctoratiq; ei ar, magno pudore suf-  
fundebantur; deinde cum viderent tantum cum  
Athanasio animorum cōsensum & pacem agita-  
ri (erāt enim plures in hoc numero quā quadrin-  
genti Antistites) metu inuidiaq; anxij fuere:  
tum quod tot Episcopi cum Athanasio commu-  
nionem fouerent; tum quod formidarent, ne,  
quos ipsi deceperant, à se deficerent, & huic vna-  
nimitati communioniq; sese adiungerēt; ne uē,  
quod futurum videbatur, de eorum hæresi iā ubi-  
q; famosa triumphus ageretur, & trophæa ex-  
citarentur.

Hoc eodem tempore missa est à Magnentio  
tyranno, qui Constantem necâr, ad Constanti-  
um legatio: fuerunt autem ad hoc opus delecti  
qui maioris nominis esse in Gallijs videbantur  
Episcopi; nēpè Seruatius & Maximinus; ille Tun-  
grensis, iste Treuerensis ciuitatis Antistites, qui-  
bus additi Comites duo, Clemens & Valens: Ap-  
pulere hi Alexandriam, Episcopi verò Legati,  
anteà Athanasio in Gallijs, & in Sardicensi Con-  
cilio cogniti, quique & de eodem Athanasio à  
sua Ecclesia eis cō fuerant optimè meriti; ab eo  
(ut par erat) in Ecclesiasticam communionem  
sunt accepti: qua quidem ex re aduersarijs nouas  
in Athanasium ipsum struendi calumnias ansa  
subministrata est; quasi Athanasius per eosdem  
Legatos scripsisset ad Magnētium, aduersus Cō-  
stantium Imperatorem. Qui quidem interim  
non semel sed iterum, immò tertio ad Athana-  
sium scripsit; promisitq; se nunquam mutatu iri;  
eundēq; bono animo esse debere; nec permissu-  
rū, à quoquā perturbaretur, sed eū in Ecclesia  
sua

Hh 2

sua

Inuidia ex-  
agitat Arianos.

Legatio  
Magnentij  
Tyranni ad  
Constantium  
Imperato-  
rem.

Vndè noua  
calumnia in  
Athanasiū  
comparata.

sua cum omni securitate mansurum.

Athanas. A-  
lexandriam  
reversus se-  
per opeto-  
sus.

His igitur Constantij litteris Athanasius com-  
munitus, ad triennium in sua Ecclesia perseverare  
quo tempore totus erat in sacris Synaxibus cele-  
brandis, & in concilijs Episcoporum congrega-  
dis: in quibus, tum decretis Episcoporum qui Sa-  
dica conveniant; tum Concilio Hierosolomitico  
à Maximo coacto congruetia fanciuit. Sed plura  
memorable est, ad eum auctam esse Alexandriam  
ius aduentu & commoratione fidelium multitu-  
dinem, ut populum Ecclesie antea erecte non ca-  
perent: ita ut opus fuerit, solennitate Paschalis  
recens à Constantio extructum templum petere  
cum nondum tamen esset dedicatum. Hoc per-

Alia orrerit  
ab Arianis  
o'casio A-  
thanasium  
accusandi.

monuit vehementer animos Arianorum, ut eum  
aliam in eum calumniam compararent; quod  
ausus esset absque Constantij iussu in ea Basilica  
sacra facere, & (ut dicebant) eiusdem ecclesie  
ipso inscio celebrare. At Constantius, quod gra-  
uioribus Romani Imperij periculis vigerent  
contempsit omnia quae in Athanasium ab adu-  
sarijs inferrentur, immo eum ab omnibus tunc  
redditum in omnibus voluit; haud putandum

Constantius  
Imp simul  
se fauet A-  
thanasio.

quidem pietatis ergo est ut potest qui nunquam  
consuetudine Arianorum Episcoporum tum abstinere  
sed potius, quod haud videretur tempus oppor-  
tunum aduersus Athanasium inire certamine  
reddere sibi Aegypti populum Christianum ad-  
fensum: qui erga Athanasium propensior esse

Acacius co-  
ep. Athana-  
sio inlargit.

Contigit vero paulo post, ut defuncto Maximo  
Hierosolymitano Episcopo Athanasius in  
dositro, Acacius Episcopus Cæsaree, Palesti-  
nae totius metropolis, inter Arianos Episcopos  
facile princeps, & apud Constantium plura  
mum valens, atque ab eo praeter ceteris in honore

habitus, cum alias multas Ecclesias, tum etiam Hierosolymitanam inuaderet, rebusque prospere relatus, maiora auderet; nempè Athanasium ab Alexandrina Ecclesia exturbare: reque communicata cum suis, iidem omnes id ipsum perficere nituntur auxilio Constantij Imperatoris. Et primum quidem Ursacio & Valenti Episcopis, qui paulò ante Arianam hæresin abiurârunt, persuadent, ut mutato proposito, quasi canes ad proprium vomitum reuertantur, & ut suos in pristino impietatis luto denuò se voluant; causantes, poenitentiam, quam simulârunt, ex metu Constantis religiosissimi principis exortam esse: sicque iidem iterum Ariani facti, nihil in tam futile causatione fingenda comminiscendaque erubescere. Vnde & Ariani exultabundi, inito consilio, Imperatorem Constantium, grauissimis externis alioquin admodum distractum negotijs aduenies, istiusmodi compellantes verbis eracerbauerunt; Eriam tunc ô Auguste cum primum deprecemur, fides nobis habita non fuit: denûciamus enim iâ tunc, cû reuocares Athanasium, quod illa ipsa reuocatione nostram hæresin tolleres: cui ille ab initio se aduersarium præbuit: neque ynquam eam desinet anathemate persequi. Quin iam quidquid terrarum est, seripis suis quibus nos impetit, adimpleuit: & & serè omnes cum eo communione sociantur. Ex his autem qui nostræ factionis esse videbantur, alij sese illi adiungere: alij id ipsum iam iam facturi existimantur: nos interim destituti desertique relinquimur; neque leue periculum est, ne hæresis nostra palàm innotescat: ac deinde tu nobiscum hæreticus iudicaris: quod si sit, vide ne cum Manichæis in eandem classem cõ-

Ursacius & Valens Episcopi rugsum sunt Ariani.

Ariani Constantiũ imp. in Athanasium conelant.

Hh 3

puce

putemur. Age igitur, incipe eos persequi; & suscipe patrocinium tuæ sectæ: siquidem illa summe Imperatorem agnoscit.

Constantij  
Imp. incon-  
stantia.

Constantius igitur cum in expeditione iret aduersus Magnentium, videretque Episcopum cum Athanasio communionem, quasi ignis fucus, sententiam suam mutat: nihil iam iurandi memor, suarumque litterarum oblitus, deuictis siquidem Magnentio Tyranno concepit in Athanasium indignationem lento gradu coquebat in stomacho. Non enim palam aggressus est eum persequi: suam namque in hac inconstantiam idem Constantius erubescibat.

Fraus Aria-  
nerum in  
Athanasio.

At moram eius Ariani ipsius ministri persequi, litteras simulant Athanasij ad Constantium, quibus eum rogaret, vt proficiscendi in Italiam sibi facultas impartiretur, ad ea instauranda, quæ ibi deficere videbantur: cum ad eundem Constantius ipse rescripsit, & pro itinere commode conficiendo diploma dedit. Hac igitur artu scelerati illi tentarunt Athanasium ab Alexandria dimouere, quasi à Constantio litteris vocatus esset: ille verò cognito dolo, nequaquam idè voluit proficisci; ilicò Imperatori illam imposturam insinuâs; eos nempe eadem fraude finxisse, qua calumniam de abominando & de Magnentio (nempe quod Athanasius litteras sollicitasset eundem Magnentium in Constantium.)

Contigit verò paulò post Iulium Romanum Pontificem ex humanis excedere. Cum autem orientales Episcopi Ariani cognouissent de morte eiusdem (quem sibi aduersantem in omnibus vehementer experti erant) rursumque accepissent nuntium de subrogatione Liberij, collectis

sue communionis Episcopis, Concilium ha-  
 bent: ex quo dant litteras ad eundem Liberium,  
 quibus Catholica ab eo vnitatis communionem  
 exposcunt, atque iisdem quoque Athanasium  
 accusant. Verum eodem ferme tempore red-  
 dit sunt eidem Liberio Romæ litteræ ex Synodo  
 75. Aegyptiorum episcoporum pro Athanasij de-  
 fensione. Quibus ipse acceptis ex utraque parte  
 epistolis, eisdemque recitatis in Concilio tunc  
 Romæ collecto, negatum est Arianis quod à Li-  
 berio postulabant. Nè tamen eiusmodi occa-  
 sione Constantius Imperator (cuius voluntate  
 cuncta ista fieri sentiebant omnes, qui in ea-  
 dem Synodo cum Liberio erant) in Romanam  
 Ecclesiam grassandi ansam arriperet: illud  
 tunc ibi ab eis decretum fuit, vt legatio ad i-  
 psam Constantium mitteretur de cogendo Con-  
 cilio.

Cuius parta paulò post de Magnentio victoria,  
 plane accidit secundum illam antiquorum sen-  
 tentiam, tam gentilium quam Christianorum  
 consensu receptam, qua dicitur: Nihil infelicius  
 felicitate peccantium. Quippè qui Arianæ im-  
 pietati (prò nefas) tantam victoriam, qua si-  
 bi vniuersum Occidentale Imperium vendi-  
 cavit, acceptam retulit impiè; quam in vltio-  
 nem seuissimi tyranni DEVS illi concesserat.  
 Siquidem qui visus est hætenus fauisse Arianis  
 postea ad eò excoluit ipsam hæresin, cuius causa  
 Orientale videbatur imperium, cui Magnentius  
 inhiabat, liberatum, & Occidentali se auctum,  
 vt nihil apud eum antiquius fuerit, quàm de ipsa  
 bene mereri, & longè lateque in vniuersum Ro-  
 manum Imperium propagare: quod, dum  
 vivit, pro viribus præstitit. Etenim cum audis-  
 set

Hh 4 set non

Ariani quid  
 ad Liberium  
 Rom. Pont.  
 Iulij successorem.

Constantius  
 Imp. ex pro-  
 speris sit de-  
 terior.

**Constantij  
furor in  
Athanasium  
conuersus.**

**Legatio Li-  
berij Papæ  
ad Constanti-  
um.**

**Concilium  
vel potius  
Conuenticu-  
lum Ariano-  
rum Arca-  
di.**

**Vincentius  
Legatus &  
alii, coacti  
subscribunt  
damnationi  
Athanasij.**

**Secunda lega-  
tio Liberij  
ad Constanti-  
um de co-  
gendo Con-  
cilio.**

set non ex Arianorum sententia euenisse, ut à Li-  
berio Papa ipsi ijdem Ariani in communionem  
acciperentur, atque Athanasius damnaretur, in  
furorem exarsit; publicoquæ mandauit edicto, ut  
qui in damnationem Athanasij non subscribere,  
in exilium pellerentur: quibus auditis, Liberius  
Papa de cogendo Concilio ad eum legationem  
mittit, quò ipsum ab eo incepto furore placare  
posset: eo enim remedio anteuertere conatus est  
imminentem, non tam aduersus Athanasium, quam  
vniuersam ecclesiam catholicam ac presertim  
in occidentales orthodoxos Episcopos, persecu-  
tionem. Cum autem Apostolicæ sedis Legatus Vin-  
centius atq; collegæ, Arelatem ad Imperatorem  
Constantium peruenissent, inuenerunt ibi com-  
plures Arianæ factionis Episcopos, & aliquos  
occidentales, quos ijdem per Constantium in  
suam ipsorum communicationem pellerant,  
ac ad Athanasij damnationi subscribendam co-  
pulerant: Quin & ipse Vincentius primarius A-  
postolicæ sedis Legatus, eorundem importunitate  
& Constantij victus imperio, tandem (per  
dolor) sic deceptus atq; coactus id ipsum præsi-  
tit. Verùm in lapsu continuit gressum, ne in pro-  
fundum præceps deferretur impietatis; nam  
sic ipse subscripsit in Athanasium, ut factus quo-  
que fuerit proditor fidei, & perpetuo Arianis  
adheserit, sicut quidam: quippè qui postea aduer-  
sus eosdem pro tuenda fide Catholica peruen-  
rauit in fractus.

Porro Liberius Papa auditis ijs quæ prioribus  
à se missis Legatis ad Constantium contigissent,  
aliam rursum legationem ad eundem summa co-  
leritate misit. Cum enim edicto Imperatoris co-  
gerentur Episcopi occidentales ad subscribendam

dem late ab Arianis sententia in Athanasium,  
 & ingens ea ex re naufragium Catholicæ Eccle-  
 siæ immineret; ut hæc in Coneilio Episcoporum  
 examinentur, Romanus Pontifex litteris ad  
 Constantium in Gallijs agentem datis, eadem  
 legatione postulavit: ratus fore, ut cognita ex  
 confatis in Athanasium calumnijs Arianorum  
 perfidia, tum à subscriptione in ipsum Athana-  
 sium, tum à communicatione cum Arianis, ac  
 multò magis ab eorum hæresi, occidentales om-  
 nes procul abhorrerent Episcopi. Et quidè Con-  
 stantius Legatorum petitioni annuens sequenti  
 anno Synodum Mediolani indixit; longè alio  
 sanè intentione, nempe, ut in vnum Catholicos  
 omnes, quos posset, ita conuocaret Episcopus, ut  
 sic in locum vnum includeret, vbi ipse præsens  
 ad subscribendum in Athanasium, adhibita vi  
 quoque compelleret; quod & infelicissimè præ-  
 stitit. Concilio igitur Mediolani conuocato, ex  
 oriente pauci Episcopi illò aduentarunt; prop-  
 terea quòd alij morbo, ut est verisimile, præpe-  
 ditici, alij itineris longitudine deterriti, eò acce-  
 dere recusabant; at Episcoporum occidentis ibi  
 congregati fuere trecenti & amplius. Verùm  
 quantumlibet istiusmodi Episcoporum conue-  
 tus; ecclesiastici Concilij nomen præ se tulerit,  
 verius tamen dicenda fuit tyrannica còsultatio,  
 coniuratio Ariana, factio sceleratorum, conspi-  
 ratio impiorum, atq; ut proprius dicam, publi-  
 corum latronum violenta grassatio; quippè cui  
 præsideret vnà cum satellitio hæreticus Impera-  
 tor; vbi Arianis totum concessum; Catholicis E-  
 piscopis denegata omnia; suffragia vetita vel in-  
 terdicta, vilipensa; vbi præsidè essent satellites; &  
 parati astarent commentarienses atque expediri

Peruersa Co  
 stantij in-  
 tentio.

Concilium  
 Mediolanè  
 se indictum.

Synodus  
 Mediolanè  
 sic dicenda  
 factio sceler-  
 atorum.

Hh 5

lic

lictiores; vbi non sacri sancirentur canones, sed Episcoporum degradationes; exiliorumque scriberentur & subscriberentur sententiæ: vbi demùm nihil nõ auderet Ariana procacia, & nihil valeret Imperatoria vi suppressa Orthodoxorum constantia atque in dicendo libertas.

**Adnētus** legatorum ad synodum.

Istæc omnia antea odorati Apostolice sedis Legati, Lucifer episcopus Calaritanus atque collega, nec non Eusebius Episcopus Vercellensis, illò venire detrectantes, venire tamē postea in se, tandem Mediolanum aduenere: vbi illic contentus idem Eusebius vt in Athanasium subscriberet, ait, de sacerdotali fide prius oportere constare: compertos sibi quosdã ex ijs, qui ad hæreticam labe pollutos. Expositam itaque hanc apud Nicæam posuit in medio: spondens omnia quæ postularent esse facturũ, si pro fidei professione scripserint; quod & ceteri orthodoxi iustitantes testati sunt coram Imperatore: eximiam animi libertate docuere falsos esse Athanasii persecutores, neque vltius eorum dictis habent esse fidem. Hæc cum audisset Constantius, & rectè dicta pro contumelia accepisset, illos quos in exilium eicere mandat: concitator autem Athanasium factus, atrocius in eum edictũ promulgat; nimirum & eum debere suas pœnas dare, & Ecclesias Arianis tradi; ijsque se liberum facere, vt agant quod velint. Vnde nonnulli Episcopi consternati, Athanasij damnationi conlaserunt; sperantes ipsius cõdemnatione conlertum fore Ecclesiasticum bellum. Verum non libtis fuit Arianis, illos Episcopos ad subscribendum aduersus Athanasium adegisse; quin & eosdem vnã secum communicare pariter in adhibendo quod eum facere recusarent, eos vnã cum reliquis Episcopis

**Quid** in Synodo actũ.

scopus in scribere nicem sententias, in Porro rum hor illi ipsi a ris potest ad Praefectum hæcenus ratoris l daretur rum esse municat Notarij ni minas tes, vbi tra Atha cum Ari ren; po non coi suorum tium ne

**Cur** aliqui Episcopi cõsentiant damnationi Athanasij.

Et quid dente te scoporũ suam te rasset: n restitue quã iu cum Syn qui pried ex popu pluribũ ecclesie scapit

scopis insignioribus illis, qui in Athanasium sub-  
scribere noluerunt. Imperatoris sententiâ ab in-  
vicem separatos ad diuersa loca, post multas in-  
urias, in exilium misere.

Porro cum sic Constantius omnia pro Ariano-  
rum hortatu suggestioneque faceret, vel potius  
illi ipsi agerent, insultabantque in omnes, Cæsa-  
ris potestate succincti: Illic mandata litteræque  
ad Præfectum Aegypti missa, ut frumentum quod  
hactenus Athanasio ac suis ex Constantini Impera-  
toris liberalitate impendebatur, adimeretur,  
dareturque illis qui Ariana saperent, & ut libe-  
rum esset, contumeliam inferre in Athanasij cõ-  
municatores. Rursus ad alias partes edicta missa,  
Notariique præstito in singulis urbibus; & Palati-  
ni minas secum ad Episcopos & Iudices deferen-  
tes, vultu quidem de causa iudicaret, illi verò cõ-  
tra Athanasium scriberent, ut aut communionem  
cum Arianis haberent, aut poenam exilij sustine-  
rent; populi que qui ad communionem cum illis  
non coirent, vincula, contumelias, bonorum que  
suorum direptionem expectarent; neque nego-  
tium negligenter curatum est.

Et quidem Imperator cum eo modo, procedente  
tempore, subscriptiones plurimorum Episcoporum  
aduersus Athanasium extorsisset, quasi iam tot  
suffragationibus sibi iustitiam comparasset: ne  
quid tyrannicè agere videretur, si quem restituendum  
curaret, iterum e sede pelleret, quasi iusto aduersus  
eum bello indicto mittit ad eum Syrianum Ducem cum  
militum legionibus qui pridem Parasceues intempe-  
sta nocte, cum multi ex populo cum clero in orationibus  
peruigilaret: pluribus quam quinque armatorum  
millibus ecclesiam inuasit, obuios primò quosque cõ-  
trudant.

Exiliū Con-  
fessorum E-  
piscoporum.

Constantij  
progressus  
aduersus Ca-  
tholicos.

Athanasius  
diram sub  
Constantio  
patitur per-  
secutionem.

cidantibus: deinde eandem propè inter se coler-  
 tis manibus, ne quispiam inde exiret aut elaber-  
 tur, cingentibus. Athanasius autem haud necru-  
 se ad necem quæri, in tanta tamen tribulatione  
 populum deserere absurdum ratus, rectius  
 esse ut pro alijs pericula susciperet, manebat  
 dens in cathedra sua: verùm tandem à clero po-  
 puloque coactus eandem relinquere, plerique  
 digressis, ceteris eos subsequenter sese immi-  
 cens, ac per milites omnes inoffensè transiens,  
 Domino duce & protectore: nihilque ipsius les-  
 tentibus, elapsus, fugge inopinatè improvise im-  
 petu, cuiusdam virginis domum est ingressus, sed  
 mox inde recedens, in solitudinem sese conluc-  
 ibi cum lateret, rerum, quæ post discessum suum  
 Alexandria vel alibi factæ essent, ignarus, con-  
 rickitanti Ecclesiæ suæ consulere, ad Constanti-  
 tium Imperatorem in Occidentem proficisci dis-  
 sposuit: verùm cum inter hæc accepisset nunci-  
 de tyrannide Constantij ubique grassante, nem-  
 pè de exilio Occidentalium Episcoporum: deinde  
 de cladibus Aegypti, Libyæ, immò totius orbis  
 Ecclesijs illatis, sententiam mutavit, ac in eremo  
 se continuit. Quo quidem tempore superstiti-  
 huc erat Magnus Antonius, quem saltem in  
 se, si manere apud eum diu non licuit: facile po-  
 tandum. Porro ad evitandos curiosissimè in-  
 gentes eum Arianos, perinde ac venaticos canes,  
 occultiores latebras ipsum quæsisse oportuit: ubi  
 usque ad Constantij obitum commoratus,  
 haud otiosus vitam transegit: ibi enim complu-  
 ra conscripsit, quæ ad roborandos in fide Catho-  
 licos, & lapsos erigendos, magnoperè conduc-  
 rent: quibus insuper ipse Arianos, & eorum fra-  
 ctorem Imperatorem, atque Præfectos impietatis  
 exco-

Athanasij  
 magnanimo  
 mitas.

Athanasius  
 fuga lapsus  
 in eremo  
 delitescit.

Athanasij  
 latebra in  
 eremo pro-  
 fectus.

Quæ ibidem  
 conscripsit.

encolentes magnoperè exagigaret. Tunc enim luculentam illam epistolâ elucubrauit ad omnes in eremo vitâ solitariam agentes. Nam quod nō liceret singulos inuisere, coramque (vt in opacis erat) cum omnibus sermonem habere; voluit ea nobili scriptione cunctis præstò esse, eosdemque nē ex aduersariorum calumnijs quæuis posset pallare tētatio, de cunctis, quæ ab Arianis aduersus Ecclesiam Alexandrinam gesta essent, reddere certiores: cū id complures ex ipsis magnoperè exoptassent. Tunc etiam cum durissimū nuntium accepisset de his quæ dicatæ Deo virgines passæ essent, acerbissimos casus iugiter lacrymis prosequutus, eas consolaturus, literas ad ipsas scripsit: quarum tantum breue fragmentum extat, apud Theodoretum. Quod insuper accepisset, Arianos ignauitæ & socorditæ nomine fugam suam infamare penes populum non desinere, calumniantes scilicet quod malæ causæ diffusus, maleque sibi conscius solum vertisset, nec ea ex parte optimi pastoris numeros explèssent, cuius muneris est animam suâ pro ouibus ponere: sed mercenarij cuius est sibi potius, quam ouibus cōsulere: Athanasius ipse tūc ad hos redarguendos qui, quod optassent illum occidere, ad eò agrè ferrent iam fuga lapsum, & è manibus ipsorum ereptum, egregium planè commentarium tum elaborauit: quo tēxuit Apologiam de fuga sua. Quod autem Arianis, & in primis ipse Constantinus Imperator, quò sua ipsorū facta aliquo prætextu iustitiæ obuelarēt, maledicta in Athanasium, vt impostorem & hominem omnium scelestissimum iactarent, immò & plura in eum etiam scriptis spargerent: quibus simpliciores fidē adhibentes possent in ipsum facilè cōmoueri: necessa-

Epist. ad Solitarios.

Litteras consolatorias ad virgines.

Lib. 2. ca. 14.

Ioan. 10.

Apologiam de fuga sua.

Item Apologia ad Constantiū.

cessariū eidē visum est, ad eundem Constantium Imperatorem scribere Apologiam, quę potius orasset, si licuisset, præsentem cōuenire, & coram dicere causam suam: in illa Apologia omnes calumnias quas in ipsum Ariani obiecerant per singulas, easdem confutando, recenset.

Magis Athanasius fugilatur.

Et quidem præter alias supra recensitas, hæc insuper tam Arianorum, quàm gentilium allegatione de eo erat vulgata calumnia; quod magis esset, atque augurandi calleret scientiam: cum prophetiæ dono imbutus, varia illis euentura, diuinitus sibi cognita, iisdem patefaceret. Eodem porro hoc quoque latebrarum eius temporis, sed vltimo fermè eius articulo, prolixiore pro se scripsit Apologiam, quam Secundam vocat, eandemque cunctis perspicuam & communem omnibus. Hicce vir sanctus latentis aduersus impios Arianos pugnavit armis; quibus illi confossi jaculis, maiori odio in eum accensi, ubinam gentium lateret, peruestigare sollicitius contati sunt, missis militibus eremum peruadentibus, & cuncta loca exquisita indagine perlustrantibus, & abdita quæque rimantibus: vnde eò loci profugiam qua siuit, vbi nec liberè aërè, nec frater

Athanasius Prophetiæ dono imbutus.

Athanasij Apologia II communis omnibus.

videre sibi liceret, vno excepto, qui ei necessarii ministraret, & epistolas ad eum, missas afferret. Præmia delatoribus proponerantur, si quis eum viuum; si id mirus, caput certè Athanasij detulisset. Ita totis regni viribus frustra aduersus eum, cui Deus aderat, certabatur. Interea vsque ad obitum Constantij quinquennio prope ita latuisse fertur in memorato loco; qui fuit lacus cisternæ veteris aquis sicca, instar illius in agro quoque positæ, in quam Ioseph à fratribus demissus est. Contigit verò interim sanctum Athanasium

Athanasij latebræ inaccessæ.

Athanasium sexennio apud formosissimam virginem latuisse (vt tradunt nonnulli) Arianorum

peruadentibus, & cuncta loca exquisita indagine perlustrantibus, & abdita quæque rimantibus: vnde eò loci profugiam qua siuit, vbi nec liberè aërè, nec frater videre sibi liceret, vno excepto, qui ei necessarii ministraret, & epistolas ad eum, missas afferret. Præmia delatoribus proponerantur, si quis eum viuum; si id mirus, caput certè Athanasij detulisset. Ita totis regni viribus frustra aduersus eum, cui Deus aderat, certabatur. Interea vsque ad obitum Constantij quinquennio prope ita latuisse fertur in memorato loco; qui fuit lacus cisternæ veteris aquis sicca, instar illius in agro quoque positæ, in quam Ioseph à fratribus demissus est. Contigit verò interim sanctum Athanasium

lum toto orbe conspicuum Antonium Magnum  
 et hac vita in cælum migrare, cum iam 5. supra 100  
 vixisset annum; qui moriturus nihil antiquius  
 habuit, quam fidem Catholicam suis præclare  
 testatam relinquere; de cuius fidei custodia eos  
 dem sapius antea admonuisset: sed & eius defen-  
 sorem gloriosissimum confessorem, voluit suis  
 exuijs honorare; dum Melotem & pallium tri-  
 tum cui superiacebat Athanasio dari mandauit:  
 quod ei nouum ipse detulerat. Et quidem Lega-  
 tarius, Antonium in Antonij muneribus ample-  
 ctitur, & tanquam magna hæreditate ditatus, læ-  
 tanter vestimentum recordatur imaginem fan-  
 ctitatis.

Porro cum hæresis Macedoniana nuper exor-  
 ta increbescens fama aures quoque Athanasij  
 peruassisset; continuo, licet è latebris, ubi velut  
 sagitta in pharetra latitabat, & ipse primus ia-  
 cula intorquere aggressus est in monstrum: ut  
 quem acerrimum diuinitatis filij vindicem di-  
 uinos Spiritus constituerat, eundem quoque vo-  
 luerit esse suæ vnus cum filio & Patre substan-  
 tiæ defensorum. Quod scisset insuper Athanasij  
 Arianos fauore Constantij summa rerum iam  
 poteros, suam ipsorum perfidiæ professionem  
 tradidisse Catholicis subscribendam, additoque  
 eiusdem Imp. præcepto quamplurimos eandem  
 suæ ipsorum subscriptione corroborasse, sum-  
 mo dolore æstuans, clamat è deserto, ut leo rugit  
 è latu; dum quatuor pro veræ pietatis defensione  
 elaborauit atque edidit insignes orationes: qui-  
 bus Catholicæ fidei fundamenta stabiliret, & ad-  
 uersariorū falsitates retruderet. Extât illæ & sanè  
 magno Athanasio dignæ, Constantio autè Impe-  
 ratore Ariani hæresicos protectore ac promotore  
 per-